
 

 

3. 
  

На основу чланова 20 и 32 Закона о локалној самоуправи ( ''Службени гласник РС'',  бр. 
129/07 и 83/14) и  члана 14 став 1 тачка 12 и члана 30 Статута Градске општине Палилула 
(''Службени лист Града Ниша'', бр. 123/08 и 109/12), 

 Скупштина Градске општине Палилула,  на седници одржаној 15. децембра 2016. године, 
донела је 

 
О Д Л У К У 

О КУЛТУРНИМ,  СПОРТСКИМ И ДРУГИМ МАНИФЕСТАЦИЈАМА 
ОД ЗНАЧАЈА ЗА ГРАДСКУ ОПШТИНУ  ПАЛИЛУЛА 

 
Члан 1. 

 Овом одлуком утврђују се манифестације и програми културе, спорта и других области од 
значаја за Градску општину Палилула, (у даљем тексту: манифестације) њихово организовање и 
одржавање.  

 
Члан 2. 

 Манифестације обухваћене овом одлуком су оне које својим значајем и садржајима 
афирмишу Градску општину Палилулу и задовољавају културне,  спортске и друге потребе њених 
житеља. 

 
Члан 3. 

Манифестације у области културе су: 
1. ПАЛИЛУЛСКО ВЕЧЕ  „У СРЦУ ПАЛИЛУЛE'' 
2. ''САБОР СРПСКИХ СВЕТИТЕЉА''- Слава Градске општине Палилула, 
3. ЕКОПОЛИС фест-Међународна смотра еколошког и архелошког филма, 
4. 'СУСРЕТИ ПРИЈАТЕЉСТВА “РАДОСТ ЕВРОПЕ'', Међународна дечија музичка 

манифестација, 
5.   ''ПОКЛАДЕ''- етно туристичка  манифестација, 
6.   ''ЛАЗАРИЦЕ''- туристичко - културна манифестација, 
7.   НОТ ''ЂУКА ДИНИЋ''- ноћно орјентационо такмичење извиђача, 
8.   ''ПОМОЗИМО НАШОЈ ДЕЦИ''- социо-хуманитарна манифестација. 

 
Члан 4. 

Манифестације у области спорта су: 
1. САФАРИ РЕГАТА ЈУЖНОМ МОРАВОМ ''Виден Јовановић'', 
2. КУП „СВЕТА ПЕТКА“, Коњичко такмичење у прескакању препона, 
3. ШАХОВСКИ ТУРНИР „ДАН МЛАДИХ НИША“, 
4. КУП ''Краља Петра-Првог'', Међународно такмичење извиђача, скаута у орјентирингу, 
5. СПОРТСКИ КАМП МЛАДИХ НА БУБЊУ „ПРИРОДНО НА БУБЊУ“ 
6. „3Д ЕВЕНТИНГ“, БАЛКАНСКИ КУП У ДАЉИНСКОМ ЈАХАЊУ, 
7. ШКОЛА ПОРЕЧАНА НА ОБЛАЧИНСКОМ ЈЕЗЕРУ - Одреда-извиђача поречана 

„Ш.Б.ЈАДРАН“.  
 
 

Члан 5. 
Друге манифестације од интереса за градску општину Палилула су: 
1. ГОДИШЊА ИЗЛОЖБА-Мултимедијалног удружења уметника ''Цар Константин'' 
2. СВЕТОСАВСКЕ СВЕЧАНОСТИ - ''САВИН ДАН'', 
3. КЊИЖЕВНИ КОНКУРС ''БРАНКОВО ПЕРО'', 
4. ''ОЧИСТИМО СВЕТ''- глобална еколошка кампања  грађанског активизма, 
5. ФЕСТИВАЛ „НАУК НИЈЕ БАУК“, 
6. БАЗАР ЗДРАВЉА.  

 



 

 

Члан 6. 
 ПАЛИЛУЛСКО ВЕЧЕ - „У СРЦУ ПАЛИЛУЛЕ'' - музичко-сценски програм староградске 
музике и нишког мерака, са традицијом од преко четврт века, одржава се 3. јуна на дан Светог 
цара Константина и царице Јелене'' у Нишу. Организатор је Градска општина Палилула  уз 
подршку Града Ниша. 
  

Члан 7. 
 „САБОР СРПСКИХ СВЕТИТЕЉА“ - Слава Градске општине Палилула, пада у другу 
недељу септембра месеца сваке године, присуствују јој представници свештенства Нишке 
епархије, локалне власти и братских општина и градова.            Организатор је Градска 
општина Палилула. 

 
Члан 8. 

     ЕКОПОЛИС фест - Међународна смотра еколошког и архелошког филма, одржава се 
сваке године у првој и другој недељи јуна месеца Организатор и реализатор је Медијска еколошка 
мрежа Србије-ЕКОполис уз покровитељство Градске општине Палилула и уз подршку Народног 
музеја у Београду, Завода за заштиту природе, Србског ученог друштва, Филозофског факултета у 
Нишу, културних центара и амбасада иностраних земаља, Биоскопа „Купина“, НКЦ-а и других 
заинтересованих организација. 

 
Члан 9.      

СУСРЕТИ ПРИЈАТЕЉСТВА «РАДОСТ ЕВРОПЕ», међународна дечја музичка 
манифестација, одржава се прве недеље октобра месеца сваке године, уз подршку општине 
Палилула и благослов Његовог Преосвештенства Епископа Нишког. Организатори и реализатори 
су Црквено-играчки ансамбл „Бранко“ и Градска општина Палилула.  

 
Члан 10. 

„ПОКЛАДЕ“ - етно туристичка манифестација, организује се поводом обележавања великог поста  
уочи Ускрса. Организатор је Коњички клуб „Нониус„ Г.Међурово у сарадњи са Саветом грађана 
Горњег Међурова и уз подршку Градске општине Палилула.  

 
Члан 11. 

„ЛАЗАРИЦЕ“ - туристичко-културна манифестација, одржава се недељу дана пред Ускрс, 
сваке године, под покровитељством Градске општине Палилула, у организацији  Коњичког  клуба 
„Нониус“ у Горњем Међурову.  
 

Члан 12. 
НОТ-''ЂУКА ДИНИЋ'' - ноћно орјентационо такмичење извиђача, одржава се у другој 

недељи септембра месеца сваке године у трајању од два дана. Организатори и реализатори 
активности су Одред извиђача „Краљ Ђука Динић“ - СИГ Ниш, уз учешће Канцеларије за младе 
општине Палилула и под  покровитељством Градске општине Палилула. 

 
Члан 13. 

           ПОМОЗИМО НАШОЈ ДЕЦИ - хуманитарна акција Градске општине Палилула за 
подршку породицама суоченим са проблемом обезбеђивања услова за одговарајућу здравствену 
заштиту деце. Акција је покренута 2013.године. Установљен је наменски жиро рачун: 
840-2879741-16 за прикупљање средстава која ће бити усмерена и коришћена према 
критеријумима утврђеним одлуком.  
 

Члан 14. 
           САФАРИ РЕГАТА ЈУЖНОМ МОРАВОМ - „Виден Јовановић“ - рекреативно-спортска 
манифестација, одржава се прве недеље јуна месеца сваке године. Организатори су Градска 
општина Палилула-Ниш и Сафари клуб Ниш, Канцеларија за младе општине Палилула уз подршку 
Ронилачког клуба „ГУСАР“, Одреда-извиђача поречана „Ш.Б.ЈАДРАН“, Удружење рекреативних 
риболоваца „ЕКО ФИШИНГ“. 

 



 

 

Члан 15. 
КУП „СВЕТА ПЕТКА“ - такмичење у коњичком спорту, одржава се прве недеље августа 

месеца сваке године у селу Горње Међурово. Организатор је Коњички клуб „Нониус“- Г.Међурово, 
а покровитељ је Градска општина Палилула уз подршлу Савеза за коњички спорт Србије за 
олимпијске и ФЕИ дисциплине. 

 
Члан 16. 

          ШАХОВСКИ ТУРНИР „ДАН МЛАДИХ НИША“ - традиционални шаховски турнир за 
ученике основних и средњих школа, под називом "ДАН МЛАДИХ НИША ", одржава се по правилу 1. 
септембра сваке године и окупља шахисте из целе Србије и иностранства у циљу промовисања 
шаха. Организатор је Шаховски Савез Нишавског Округа 
<https://www.facebook.com/ChessFederationOfNisavaDistrict> у сарадњи са  Канцеларијом за младе 
општине Палилула  <https://www.facebook.com/kzmnis.gopalilula> Канцеларијом за младе општине 
Палилула  <https://www.facebook.com/kzmnis.gopalilula>а под покровитељством Градске 
општине Палилула <https://www.facebook.com/gradska.palilula>. 

 
Члан 17. 

          КУП ''Краља Петра-Првог'' - међународно такмичење извиђача-скаута у орјентирингу и 
извиђачком вишебоју, одржава се у трећој недељи септембра месеца сваке године и траје до три 
дана. Организатори и реализатори активности су Одред извиђача „Краљ Петар-Први“-СИГ Ниш, 
под покровитељством Градске општине Палилула. 
 

Члан 18. 
СПОРТСКИ КАМП МЛАДИХ НА БУБЊУ „ПРИРОДНО НА БУБЊУ“ - игре без компјутера, 

одржава се јуна месеца сваке године. Организатор је Коњички клуб „Нониус“ - Г. Међурово у 
сарадњи са одредом извиђача „Краљ Петар Први“, а под покровитељстом Градске општине 
Палилула. 

 
Члан 19. 

3Д ЕВЕНТИНГ-БАЛКАНСКИ КУП У ДАЉИНСКОМ ЈАХАЊУ, отворено првенство Србије у 
испиту спремности 3Д евентинг,  Балкански куп у даљинском јахању и Клупско тамичење у 
коњичком спорту одржавају се у Горњем Међурову августа месеца сваке године захваљујући 
активностима Коњичког клуба Нониус и подршци Градске општине Палилула која је покровитељ. 

Члан 20. 
        ШКОЛА ПОРЕЧАНА НА ОБЛАЧИНСКОМ ЈЕЗЕРУ, Одреда-извиђача поречана 
„Ш.Б.ЈАДРАН“ организатор је обуке и традиционалне школа поречана на Облачинском језеру, која 
се одржава августа месеца сваке године, под покровитељством Градске општине Палилула и СИГ 
Ниша. 
 

Члан 21. 
    ГОДИШЊА ИЗЛОЖБА Мултимедијалног удружења уметника ''Цар Константин'' као увод у 

''Палилулско вече'', одржава се прве недеље јуна месеца сваке године. Организатор и реализатор 
je  Мултимедијално удружење уметника ''Цар Константин'' у Нишу уз подршку НКЦ-а и 
покровитељство Градске општине Палилула. 

 
Члан 22. 

САВИН ДАН - СВЕТОСАВСКЕ СВЕЧАНОСТИ - Дан школске славе, одржава се 27.јануара 
сваке године као свечана академија светосавља остављене будућим покољењима. Организатори 
и реализатори обележавања Дана школске славе „Свети Сава“ су образовне установе са 
територије општине Палилула. уметнички програм уз присуство наставника, ученика, родитеља и 
пријатеља. Организатори и реализатори су образовне установе са територије општине уз подршку 
Градске општине Палилула. 

 
Члан 23. 

          „БРАНКОВО ПЕРО“-национални литерарни конкурс за ученике основних школа, у част 
великог песника Бранка Миљковића. Организатор и реализатор је ОШ „Бранко Миљковић“ у Нишу, 



 

 

а покровитељ Градска општина Палилула. 
 

Члан 24. 
ОЧИСТИМО СВЕТ''(Clean up the World) - глобална еколошка активност-кампања,  

промоција снаге грађанског активизма, која инспирише и оснажује заједницу да очисти,  уреди и 
очува своју околину као годишња активност која се одвија у континуитету и окупља организације 
цивилног друштва, групе, образовне организације, предузећа и појединце чиме ће се обележити: 
Светски дан шума (21.март); Светски дан вода (22.март); “Сат за нашу планету” (29.март); Дана 
заштите природе (11.април); Дан планете Земље-Еarth Day и  ЗЕЛЕНИ Градови-Green Cities 
(22.април); Светски Дан заштите животне средине (05.јуни); ОЧИСТИМО СВЕТ-CUW викенд 
(18/20.септембар); Светски дан климатских промена(4.новембар); Међународни дан 
планина-International Mountain Day (11. децембар). Организатор и реализатор овог еколошког 
програма је Медијска еколошка мрежа ЕКОполис а покровитељ Градска општина Палилула. 

 
Члан 25. 

           ФЕСТИВАЛ „НАУК НИЈЕ БАУК“  - фестивал науке, научних есперимената и 
презентација у области друштвених наука, уметности и језика у организацији Гимназије `Светозар 
Марковић` у Нишу, у месецу априлу сваке године, уз подршку Градске општине Палилула.   

 
Члан 26. 

           БАЗАР ЗДРАВЉА у Нишу организује Дом здраља Ниш у Нишком културном центру у 
месецу септембру сваке године у сарадњи са Градском општином Палилула. 

Члан 27. 
 Манифестације се организују у складу са  правилима о организацији и раду 
манифестације, које доноси  Веће градске општине Палилула.  
 Правилима о организацији и раду манифестације ближе се одређује карактер и циљ 
манифестације, задаци и начин реализације и друга питања од значаја за манифестацију. 
 

Члан 28. 
 Веће Градске општине Палилула формира радно тело за сваку манифестацију које је 
састављено од представника Градске општине Палилула, организатора и реализатора 
манифестације. 

 
Члан 29. 

 Задатак радног тела из члана 28. је да: 
 
- предлаже Већу Градске општине Палилула Правила о организацији и раду манифестације; 
- доноси програм манифестације; 
- уколико манифестација има такмичарски карактер донеси правилник о званичним 

наградама и признањима манифестације и именује жири за оцену  уметничких домета и 
доделу награда и признања; 

- одређује учеснике манифестације, утврђује пропозиције и уређује друга питања од 
интереса за успешну организацију манифестације; 

- сачињава извештај о реализацији програма и поднеси Већу Градске општине Палилула 
извештај о манифестацији; 

- координира активности свих учесника манифестације у циљу остварења  програма 
манифестације 

 
Члан 30. 

 Радно тело манифестације доставља Већу Градске општине Палилула програм и  план 
манифестације и у року од 30 дана од њеног завршетка и подноси извештај о  њеној реализацији. 

 
 

Члан 31. 
Организатори и реализатори манифестација из члана 3. и 4. ове одлуке дужни су да 

најкасније до 1. новембра текуће године утврде предрачун трошкова потребних за реализацију 



 

 

манифестације у наредној години, ради планирања средстава у буџету за наредну годину. 
 

Члан 32. 
 У финансирању програма манифестација могу учествовати правна и физичка лица, у циљу 
промоције имена, заштитног знака, угледа, активности или производа, осим политичких странака, 
коалиција и других политичких организација. 

Правна и физичка лица, која учествују у финансирању програма  манифестација, а баве се 
производњом или продајом производа или пружањем услуга чије је рекламирање забрањено 
законом (дуван, алкохол, лекови, стручно медицинске услуге, методе и резултати, производи 
намењени деци који могу нашкодити њиховим интересима и др.) не могу у времену и простору где 
се одржавају програми манифестација истицати рекламе за те производе и услуге. 

 
Члан 33. 

Спонзор, односно донатор, не може, ни под којим условима, да утиче на садржај програма 
манифестације коју је спонзорисао. 

 
Члан 34. 

 Градска општина Палилула може бити организатор или суорганизатор манифестација у 
области културе и спорта у оквиру сарадње са јединицама локалне самоуправе и локалним 
властима других држава, односно удружењима локалне самоуправе и међународним и 
регионалним организацијама локалних власти. 
 Одлуку о учешћу, организацији и финансирању манифестације из става 1 овог члана 
доноси Веће Градске општине. 
 За манифестације из става 1 овог члана средства се обезбеђују у буџету Градске општине, 
од спонзора и донатора. 

 
Члан 35. 

 Градска општина Палилула може бити покровитељ и других манифестација у области 
културе и спорта, о чему одлучује Веће Градске општине Палилула. 
 

Члан 36. 
 Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у ''Службеном листу Града 
Ниша''.  
 
   Број: 201-17/16-02     

    У Нишу, 15.12.2016.година.    
 

СКУПШТИНА ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ ПАЛИЛУЛА 
 
 

Председник 
Адриана Анастасов, с.р. 

 
 


